
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  111Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 18 de abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 926556

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 374/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/425815
ERRATA:
Onde se lê: ; 23/04/23 29/04/23
Leia-se: 23/04/23 a 28/04/23
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 17 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº º 381/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/425815
ERRATA:
Onde se lê: ; 04 e ½ ( quatro e meia )
Leia-se: 02 e ½ ( duas e meia )
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 17 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 926890

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2022/936216/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2022/936216/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 04/2023/SEASTER, 
cujo objeto consiste na Aquisição Aquisição de Suplemento Alimentar (com 
entrega parcelada).
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Nú-
cleo de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acos-
tado nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do 
Pregão Eletrônico nº. 04/2023/SEASTER, adjudicado em favor da em-
presa DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA LTDA, CNPJ 
27.117.540/0001-06, pelo valor total de R$ 7.003,20 para o Item 01; pelo 
valor total de R$ 48.483,60 para o Item 02; pelo valor total de R$ 6.988,80 
para o Item 03; pelo valor total de R$12.909,60 para o Item 06; pelo valor 
total de R$20.861,40 para o Item 07; pelo valor total de R$ 13.402,20 para 
o Item 08; pelo valor total de R$15.238,08 para o Item 09; pelo valor total 
de R$8.584,80 para o Item 10; pelo valor total de R$4.292,40 para o Item 
11; pelo valor total de R$72.528,00 para o Item 15; adjudicado em favor 
da empresa PROBENE FOODS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, CNPJ 05.509.693/0001-66, pelo valor total de R$ 11.746,56; para 
o Item 04; adjudicado em favor da empresa LAVIE HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ 37.626.154/0001-01, pelo valor total de R$ 28.992,00 para o Item 
05; pelo valor total de R$ 13.993,20 para o Item 12; pelo valor total de R$ 
12.996,00 para o Item 13; pelo valor total de R$ 12.552,00 para o Item 
14; uma vez demonstradas as regularidades das propostas vencedoras, 
bem como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos moldes do dis-
posto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 04/2023/SEASTER, adjudica-
do em favor da empresa DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA 
LTDA, CNPJ 27.117.540/0001-06, pelo valor total de R$ 7.003,20 para o Item 01; 
pelo valor total de R$ 48.483,60 para o Item 02; pelo valor total de R$ 6.988,80 
para o Item 03; pelo valor total de R$12.909,60 para o Item 06; pelo valor total 
de R$20.861,40 para o Item 07; pelo valor total de R$ 13.402,20 para o Item 08; 
pelo valor total de R$15.238,08 para o Item 09; pelo valor total de R$8.584,80 
para o Item 10; pelo valor total de R$4.292,40 para o Item 11; pelo valor total de 
R$72.528,00 para o Item 15; adjudicado em favor da empresa PROBENE FOODS 
INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 05.509.693/0001-66, pelo 
valor total de R$ 11.746,56; para o Item 04; adjudicado em favor da empre-
sa LAVIE HOSPITALAR LTDA, CNPJ 37.626.154/0001-01, pelo valor total de R$ 

28.992,00 para o Item 05; pelo valor total de R$ 13.993,20 para o Item 12; pelo 
valor total de R$ 12.996,00 para o Item 13; pelo valor total de R$ 12.552,00 para 
o Item 14; uma vez demonstradas as regularidades das propostas vencedoras, 
bem como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos moldes do disposto pelo 
art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
Belém (PA), 14 de Abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 926670
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 399/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 348917
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, 3222721/1, CHEFE DE NÚCLEO RE-
GIONAL, RAQUEL DOS SANTOS SOUSA, 55587724/1, AGENTE DE PORTA-
RIA, que se deslocará aos Municípios de VISEU, AUGUSTO CORREA, BRA-
GANÇA E TRAUQUATETUA/PA, no período de 24/04 a 28/04/2023, com 
objetivo de Realizar atualização cadastral da lei 05/09 dos beneficiários do 
beneficio estadual para pessoas acometidas pela hanseníase, visando sua 
inclusão no CADÚNICO. RAIMUNDO JORGE
DA CONCEIÇÃO ANDRADE,MOTORISTA que fara o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01.660.0000.39 - 002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 401/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 366226
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
FRANCINETE PONTES CRUZ, 54194535, Técnico em Gestão/ASSISTEN-
TE SOCIAL que se deslocará para o Munícipio de Castanhal/PA, no dia 
28/04/2023, para Participar da Audiência Pública do plano plurianual (PPA) 
2024-2027 na Região de Integração do GUAMÁ Cujo Motorista Landoaldo 
Costa Ferreira, Mat. 5096723/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de abril 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 398/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 414795
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, Diretor - DQPE/SE-
ASTER, HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANÇA, 57231951/2, GERENTE – 
CQP/DQPE que se deslocara para os Municípios de ANANDEUA, BENEVIDES 
e MARITUBA/PA no período de 25/04 a 27/04/2023 com objetivo de Visita 
técnica às Secretária municipais que cuidam do resíduo sólido e catadores 
para cumprimento de seus objetivos sociais perante o projeto Pró-Catador 
Ativação Pará nos municípios.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.334.1504.8953 F: 01 500 0000 01 006357 283.771
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 403/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 429389
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA,3542672/1, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVA, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, 2025183, GEREN-


